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                           Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR  

V dňoch od 6. – 15. októbra 2018 neboli 
uverejnené predpisy týkajúce sa daní. 

Prezident SR 

Novela zákona č. 467/2002 Z. z. o výrobe 
a uvádzaní liehu na trh a zákona č. 530 Z. z. 
o spotrebnej dani z alkoholických nápojov.  

NR SR 

Daňové zákony a novely na programe schôdze 
NR SR so začiatkom 16. októbra 2018: 

Vládna novela zákona č. 222/2004 Z. z. o DPH. 
Novela zákona č. 289/2008 Z.z. o používaní 
ERP. 
Novela zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej 
dani z minerálneho oleja a zákona č. 530/2004 
Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických 
nápojov. 
Zákon o hazardných hrách, ktorý upravuje aj 
zákon o dani z príjmov, zákon o orgánoch 
štátnej správy v oblasti daní a poplatkov a zákon 
o orgánoch štátnej správy v oblasti daní, 
poplatkov a colníctva. 
Novela zákona č. 321/2014 Z. z. o energetickej 
efektívnosti, novelizuje aj zákon o dani z príjmov. 
Zákon o finančnej správe, ktorý upravuje aj 
zákon o správe daní a zákon o daňových 
poradcoch. 
Zákon o pravidlách riešenia sporov týkajúcich 
sa zdanenia.  
Zákon o osobitnom odvode obchodných 
reťazcov (poslanecký návrh). 
Novela zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
(poslanecký návrh), ktorý upravuje výšku sumy 
daňového bonusu na každé vyživované dieťa do 
6. roku veku na dvojnásobok. 
Návrh zákona č. 222/2004 Z. z. o DPH 
(poslanecký návrh), ktorým sa znižuje sadzba 
DPH na vybrané ubytovacie služby na 10%. 
Novela zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave, 
ktorý upravuje aj zákon o používaní ERP. 
Novela zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom 
poistení a zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom 
poistení (poslanecký návrh), ktorého cieľom je 
posunutie termínu posudzovania znakov závislej 
práce u FO, ktorá odplatne vykonáva šport za 
športovú organizáciu na základe zmluvy 
o profesionálnom vykonávaní športu.  

Vláda SR 

Poslanecký návrh novely zákona č. 91/2010 Z. z. 
o podpore cestovného ruchu, ktorý zavádza 
povinnosť poskytnúť zamestnancom príspevok 
alebo rekreačný poukaz, na programe 
mimoriadneho rokovania HSR SR 8. októbra 
2018. Novelou sa má upraviť aj zákon o dani 
z príjmov a zákon o sociálnom fonde. 

Iniciatíva zamestnávateľských zväzov na zrušenie 
zákona č. 235/2012 Z. z. o osobitnom odvode 
z podnikania v regulovaných odvetviach na 
programe mimoriadneho rokovania HSR SR 8. 
októbra 2018. 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Opatrenie MF SR  MF/010685/2018-721, ktorým 
sa ustanovujú vzory tlačív daňových priznaní 
k dani z príjmov. Termín na pripomienkovanie 
26. októbra 2018. 

Opatrenie MF SR MF/13418/2018-74, ktorým sa 
mení a dopĺňa opatrenie MF/22933/2005-74, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní 
a označovaní položiek individuálnej účtovnej 
závierky, obsahovom vymedzení týchto položiek 
a rozsahu údajov určených z účtovnej závierky 
na zverejnenie pre zdravotné poisťovne. 

Opatrenie MF SR MF/16648/2018-74, ktorým sa 
mení a dopĺňa opatrenie MF/25918/2011-74, 
ktorým sa ustanovuje rozsah, spôsob, miesto 
a termíny ukladania výkazu vybraných údajov 
z individuálnej účtovnej závierky pre účtovné 
jednotky, ktorými sú poisťovne, pobočky 
zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky 
zahraničnej zaisťovne, Slovenská kancelária 
poisťovateľov a EXIM banka SR. 

                          MF SR, FR SR 

FR SR  

Nové metodické pokyny  

Metodický pokyn k uplatneniu daňového bonusu 
na zaplatené úroky podľa § 33a súvisiaci s 
novelou zákona o bankách, ktorá k 1. 1. 2019 
menila zákon o dani z príjmov  

Zákon o dani z príjmov sa s účinnosťou k 1. 1. 
2018 menil a dopĺňal aj zákonom č. 344/2017 Z. 
z., v tomto prípade FS vydala metodický pokyn k 
odpočtu výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj 

podľa § 30c zákona o dani z príjmov.  

Metodický pokyn k osobitnej úprave uplatňovania 
dane podľa § 65 zákona o DPH, vydala pre 
platiteľov dane z pridanej hodnoty, ktorí poskytujú 
služby cestovného ruchu. 

Nové informácie 

Informácia k základným číselným údajom 
súvisiacim s podaním daňového priznania k dani 
z príjmov fyzickej osoby za rok 2018 

Prehľad činností zatriedených podľa štatistickej 
klasifikácie produktov podľa činností (CPA) 

Informácia o novele opatrenia MF SR 
o postupoch účtovania, pre účtovné jednotky 
účtujúce v sústave JÚ, ktoré nie sú založené 
alebo zriadené na účel podnikania. 

Informácia o novele opatrenia MF SR 
o postupoch účtovania pre účtovné jednotky, 
účtujúce v sústave JÚ, ktoré podnikajú alebo 
vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť.  

Informácia o novele opatrenia MF SR 
o postupoch účtovania pre účt. jednotky, ktoré nie 
sú založené alebo zriadené na účel podnikania.  

Informácia o novele opatrenia MF SR 
o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove 
pre podnikateľov účtujúcich v sústave PÚ 

                          Z diania v komore 

Volebné VZ SKDP 

Vážení členovia, v súvislosti s prípravou 
nadchádzajúceho VZ SKDP a so zmenou 
systému volieb (voľby podľa regiónov) Vás 
prosíme o kontrolu Vášho zaradenia do 
jednotlivých regionálnych komôr. V prípade, ak 
žiadate o preradenie do inej regionálnej komory, 
oznámte to na mail: evidencie@skdp.sk. 
Ďakujeme 

V Diskusii SKDP nájdete návrhy nových 
základných vnútorných predpisov. Svoje 
pripomienky môže písať priamo ako odozvy, 
alebo na pravnik@skdp.sk 

Metodicko-legislatívne komisie 

Plánované zasadnutie MLK pre daň z príjmov 
FO 18. októbra 2018. Zápis zo zasadnutia 25. 
septembra 2018. 

Plánované zasadnutie MLK pre daň z príjmov 
PO 23. októbra 2018. Zápis zo zasadnutia 18. 
septembra 2018. 

Plánované zasadnutie MLK pre DPH, spotrebné 
dane a clo 7. novembra 2018.  

Nájdete nás už aj na Linkedin – sledujte nás na 
sociálnej sieti Linkedin 

                         Spravodajstvo EÚ 

CFE news: 

CFE Tax Top 5 – 8. október 2018 

                                   SP informuje                                     

Šikovná príručka pre živnostníkov 

Rezervačný systém – možnosť dohodnúť si 
termín návštevy SP  

SP odbremeňuje SZČO od mnohých povinností  

                                        Vzdelávanie     
  
Vzdelávanie ADP 

Seminár Budúcnosť zásielkového predaja (2 
kredity), termín 15.10.2018, lektorka Ing. Eva 
Mihálová, MF SR 

Seminár Organizačné zložky komplexne (právne 
minimum, účtovníctvo, dane, DPH a transferové 
oceňovanie) (2 kredity), termín:17.10.2018 s Ing. 
Marcelou Boškovou – daňovou poradkyňou. 
Ďakujeme Vám za veľký záujem, seminár sa nám 
podarilo presunúť do väčších priestorov 
a prihlasovanie je opäť dostupné. 
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Konferencia Medzinárodné zdaňovanie, termín 
06.11. 2018. Ako hostí privítame aj:  
JUDr. Barboru Pořízkovú, NSS ČR 
Ing. Danielu Klučkovú, MF SR  
JUDr. Toška Berana, MF SR 
Ing. Františka Cséfalvaya, MF SR  
Ing. Danu Slivkovú, FR SR 
Ing. Petra Kuchára, FS SR 

Seminár Podnikové kombinácie (2 kredity), termín 
09.11.2018, lektorky: Ing. Mária Cvečková, Ing. 
Zdenka Kováčová 

Seminár Odhaľovanie a objasňovanie daňových 
únikov v SR (2 kredity), termín 19.11.2018, 
lektorka: doc, JUDr. Mgr. Jana Šimonová, PhD. 

Metodické dni k DzP a účtovníctvu – 10. a 11.12. 
Večer Vás zabaví skupina FRAGILE. 

 

Uzatvorené semináre: 

Sumarizácia zmien v roku 2018 z pohľadu dane 
z príjmov a iné zaujímavosti – Prešov, termín 
09.11.2018, lektori: Ing. Peter Horniaček, Ing. 
Miroslava Brnová. Po skončení seminára diskusia 
s prezidentom a viceprezidentkou SKDP. 

Sumarizácia zmien v roku 2018 z pohľadu dane 
z príjmov a iné zaujímavosti – Bratislava, termín 
14.11.2018, lektori: Ing. Peter Horniaček, Ing. 
Miroslava Brnová. Po skončení seminára diskusia 
s prezidentom a viceprezidentkou SKDP. 

Novela zákona o DPH – Košice, termín 
26.11.2018, lektor: Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo 

Novela zákona o DPH – Bratislava, termín 
27.11.2018, lektor: Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo 

Novela zákona o DPH – Piešťany, termín 
29.11.2018, lektorka: JUDr. Alena Zuziková 

Pripravujeme:  

Seminár  „DPH – Tuzemský prenos daňovej 
povinnosti“, lektor: Ing. Miroslav, Jošt 
Seminár „Novely daňových zákonov 
s účinnosťou od 1.1. 2019“, termín 07.12.2018, 
lektorka Ing. Soňa Ugróczy 
Seminár „Zdaňovanie dividend“, lektorka: Ing. 
Valéria Jarinkovičová  
Seminár „Účtovná závierka 2018“, lektorka: Ing. 
Jana Turóciová 
Seminár „Zdaňovanie príjmov zo závislej 
činnosti“, lektorka: Ing. Zita Kajanovičová              
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